
 
 

О внесении изменений в решение 

Красноперекопского районного совета    

от 27.06.2019 № 571 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе                      

в муниципальном образовании 

Красноперекопский район Республики 

Крым» 

              

В соответствии с Федеральными законами от 01.07.2021 №251-ФЗ "О внесении изменений 

в Бюджетный кодекс Российской Федерации", от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым                  

от 21.08.2014 №54 «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым,  Красноперекопский  

районный совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в приложение к решению Красноперекопского районного совета от 27.06.2019 №571 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Красноперекопский район Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. п.1 статьи 7 «Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса» изложить 

в следующей редакции: 

«1. Красноперекопский районный совет: 

1) рассматривает и утверждает бюджет и отчет о его исполнении; 

2) организует осуществление внешнего контроля за исполнением бюджета; 

3) формирует и определяет правовой статус Контрольно-счетной палаты 

Красноперекопского района Республики Крым (далее - Контрольно-счетная палата 

Красноперекопского района); 

4) в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Крым о 

налогах и сборах устанавливает, вводит в действие (прекращает действие) налоги и сборы, 

определяет налоговые ставки (ставки сборов), порядок и сроки уплаты налогов, сборов, 

устанавливает (отменяет) налоговые льготы (льготы по сборам) и (или) основания и порядок их 

применения; 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

62 заседание 2 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28 сентября 2022 года                                                                                                         № 375 
 

г. Красноперекопск 



5) определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности, порядок направления в местный бюджет доходов от его 

использования; 

6) устанавливает в соответствии с федеральными законами и законами Республики Крым 

для всех поселений муниципального образования Красноперекопский район нормативы 

отчислений в бюджеты поселений от федеральных, региональных и (или) местных налогов и 

сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих 

зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом РФ или законами Республики Крым в 

бюджет муниципального образования Красноперекопский район путем принятия нормативного 

правового акта, за исключением решения, имеющего ограниченный срок действия (в том числе 

решения о бюджете муниципального образования Красноперекопский район); 

7) устанавливает порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из 

местного бюджета бюджетам сельских поселений; 

8) устанавливает условия, факторы, методики расчета, необходимые для распределения 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район;  

9) устанавливает муниципальным правовым актом (за исключением решения о бюджете 

муниципального района или иного решения на ограниченный срок действия) единые для всех 

сельских поселений муниципального района нормативы отчислений в бюджеты сельских 

поселений от следующих неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет 

муниципального района: 

-денежные взыскания (штрафы), предусмотренные Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, законом Республики Крым об административных 

правонарушениях; 

-плата за негативное воздействие на окружающую среду; 

-плата от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также 

средства от продажи прав на заключение договоров аренды указанных земельных участков; 

10) утверждает дополнительные ограничения по муниципальному долгу муниципального 

образования Красноперекопский район в рамках управления муниципальным долгом и в 

пределах соответствующих ограничений, установленных статьей 107 Бюджетного кодекса РФ 

при составлении, утверждении и исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на 2021 год; 

11) устанавливают цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов 

из бюджета муниципального образования Красноперекопский район, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое назначение, из бюджета Республики Крым, в соответствии с законами и (или) 

иными нормативными правовыми актами Республики Крым; 

12) предусматривает случаи и порядок предоставления бюджетам других 

муниципальных образований субсидии из бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочии органов местного самоуправления по решению вопросов местного 

значения; 

13) осуществляет другие бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Республики Крым, Уставом муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым.»; 

1.2. раздел IV «Исполнение бюджета муниципального образования Красноперекопский 

район» дополнить статьями 25-1 «Кассовый план», 30-1 «Порядок использования остатков 

средств местного бюджета, сложившихся на начало текущего финансового года» следующего 

содержания: 

1.2.1. «Статья 25-1. Кассовый план. 

consultantplus://offline/ref=335EE218468C3E3875672EB12885154D286A93FCC64DBABC9F2EA56AD534635BFF157F89464B098FD5DFDE4174y05DF


1. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в местный бюджет и 

кассовых выплат из местного бюджета в текущем финансовом году. 

В кассовом плане устанавливается предельный объем денежных средств, используемых на 

осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета. 

2. Финансовое управление устанавливает порядок составления и ведения кассового плана 

местного бюджета, а также состав и сроки представления главными распорядителями 

бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными 

администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для 

составления и ведения кассового плана местного бюджета. 

Прогноз кассовых выплат из местного бюджета по оплате муниципальных контрактов, 

иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования Красноперекопский 

район Республики Крым, сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым 

муниципальным контрактам, иным договорам. 

Составление и ведение кассового плана по местному бюджету осуществляется 

финансовым управлением.»; 

1.2.2. «Статья 30-1. Порядок использования остатков средств местного бюджета, 

сложившихся на начало текущего финансового года 

Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме, не 

превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием 

бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году местного бюджета, и 

суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных статьей 96 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, направляются в текущем финансовом году: 

-при внесении изменений в решение о местном бюджете на реализацию мероприятий по 

решению отдельных вопросов социально-экономического развития и муниципального 

управления в муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым; 

-в случае внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета в 

соответствии с решениями начальника финансового управления без внесения изменений в закон 

о местном бюджете на увеличение сверх объемов, установленных решением о местном бюджете 

зарезервированных бюджетных ассигнований (за исключением средств резервного фонда 

администрации Красноперекопского района Республики Крым), и на реализацию мероприятий 

по решению отдельных вопросов социально-экономического развития и муниципального 

управления в муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым.»; 

1.3. п. 4 статьи 25 «Основы исполнения местного бюджета» изложить в следующей 

редакции: 

«4. Казначейское обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется 

Управлением федерального казначейства по Республике Крым в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации.»; 

1.4. статью 28 «Исполнение местного бюджета по расходам» изложить в новой 

редакции: 

«1. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном 

финансовым управлением администрации Красноперекопского района с соблюдением 

требований настоящего Положения и Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Бюджет муниципального образования Красноперекопский район по расходам 

исполняется в пределах фактического наличия бюджетных средств на едином счете бюджета с 

соблюдением обязательных последовательно осуществляемых процедур санкционирования и 

финансирования. 

Исполнение местного бюджета по расходам предусматривает: 

1) принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; 

2) подтверждение денежных обязательств; 

3) санкционирование оплаты денежных обязательств; 

4)    подтверждение исполнения денежных обязательств. 



3. Бюджетные обязательства принимаются получателем бюджетных средств в пределах 

доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. 

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения 

муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законами Республики Крым, иными 

правовыми актами, соглашениями. 

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не 

превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных 

обязательств и принятыми, но не исполненными бюджетными обязательствами. 

4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств 

бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о совершении казначейских 

платежей и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты. 

5. При постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании 

оплаты денежных обязательств в соответствии с установленным финансовым управлением 

порядком, предусмотренным пунктом первым настоящей статьи, осуществляется контроль за: 

непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных 

обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных 

средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации 

расходов бюджетов; 

соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на 

учет соответствующем бюджетном обязательстве; 

соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты денежного 

обязательства, информации о денежном обязательстве; 

наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства. 

В порядке, установленном финансовым управлением и предусмотренном пунктом 1 

настоящей статьи, в дополнение к указанной в настоящем пункте информации может 

определяться иная информация, подлежащая контролю. 

В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального 

контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о 

муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом 

на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, 

условиям муниципального контракта. 

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным 

нормативным обязательствам) осуществляется в пределах, доведенных до получателя 

бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. 

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может 

осуществляться в пределах, доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных 

ассигнований. 

6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании 

распоряжений о совершении казначейских платежей, подтверждающих списание денежных 

средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также проверки 

иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению 

денежных обязательств получателей бюджетных средств. 

7. Финансовое управление в установленном им порядке направляет финансовому органу 

публично-правового образования, бюджету которого предоставляются межбюджетные 

трансферты, уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, по форме, установленной Министерством финансов 

Российской Федерации.»; 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330422/15d7c58c01bf75dcd6cf84a008bfef761ba731eb/#dst3654
consultantplus://offline/ref=08D0E47E735E046CC8BFA8FD058E93DE0362C45E0D6AD124422CFC588029A00B4237C27ABBC3D4B73622296F6345975B77885408B0F935DCAB29EE13V2I
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_324349/187d5d35a23a5720192d8f96419c300258202cd9/#dst101474


1.5. Статью 35 «Представление отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район в Красноперекопский районный совет» дополнить п. 3 

следующего содержания: 

«3. Решение об исполнении местного бюджета подлежит официальному 

опубликованию.». 

2. Настоящее решение обнародовать на портале Правительства Республики Крым, на 

официальной странице муниципального образования Красноперекопский район – 

«krpero.rk.gov.ru», в разделе «Документы». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, за исключением пункта 1.2.2. 

настоящего решения 

4. Пункт 1.2.2. настоящего решения вступает в силу с 1 января 2023 года. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, 

финансам, экономической и инвестиционной политике. 

 

 

Председатель Красноперекопского 

районного совета Республики Крым                                                                      Н.В.Цуканова 

 

 

 

 

 

 

 


